Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000026

26

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.433, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
artigo 34 da Lei nº 8.112/90, bem como o contido no processo nº 23000.002923.2019-10,
resolve:

Art. 1°. Exonerar, a pedido, a partir de 24/10/2019, o servidor Ricardo Rocha
Rodrigues, Matrícula SIAPE n° 1117428, ocupante do cargo de Médico/Área, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.436, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.010855.2019-90, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1°. Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Alfredo Gomes Neto,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 273868, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 09-11-2019 a 16-11-2019, objetivando participar do Evento
Internacional: IMOC 2019, SBMO/IEEE MTT-S International Microwave and Optoelectronics
Conference, com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de Aveio/Portugal,
com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve,

Nº 1.454 - Art. 1º Designar SARAH NOBREGA, SIAPE nº 2667328, Técnica em Assuntos
Educacionais, para exercer a função de Coordenadora da Editora IFPR, FG-01, da Pró-Reitoria
de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação-PROEPPI, autorizada pela Portaria do
Ministério da Educação nº 1263 de 16 de outubro de 2008, publicada no DOU de 17 de outubro
de 2008, seção I, página 13. Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.455 - Art. 1º Designar NATASSIA JERSAK COSMANN, SIAPE nº 1108404, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe da Seção de Estágios e
Relações Comunitárias, FG-02, do Campus Cascavel, autorizada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I,
página 12. Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 3º
Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.431, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria com proventos integrais na forma da Lei à INÊS
SOBRAL BRITO, matrícula SIAPE nº 0275211, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, Classe D, Nível 416, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação - Campus Recife,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005; incorporando 14%
(quatorze por cento) de Anuênio (Art. 244 da Lei nº 8.112/1990). (Processo nº
23295.018621.2019-11)

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.531 - Nomear FRANCISCO PINTO RODRIGUES, Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 0276101, com lotação na
Reitoria, para substituir, no dias de 23/10 e 24/10/2019, Ronaldy Sousa Oliveira, Chefe do
Departamento de Gestão de Rotinas da Folha de Pagamento da Diretoria de Gestão de
Pessoas, Código CD-4, por motivo de licença, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
042/2019/DIRCOM/REI/IFPI, de 16/10/2019,resolve:

Nº 3.533 - EZEQUIEL VIEIRA LIMA JÚNIOR, Programador Visual, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação II, Matrícula SIAPE nº 2002282, com lotação na Reitoria, para
substituir, no período de 24/10 a 01/11/2019, Juliana de Oliveira Cordeiro, Diretora de
Comunicação Social da Reitoria, Código CD-4, que está em gozo de férias, no período
mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,resolve:

Nº 3.556 - DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES, Pró-Reitora de Extensão, Código CD-
2, Matrícula SIAPE nº 1355595, para responder, cumulativamente, pelo cargo de Reitor
deste Instituto Federal, Código CD-1, nos dias 29/10 e 30/10/2019, em virtude do
afastamento do titular, Paulo Henrique Gomes de Lima, por motivo de viagem a serviço, no
período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23182.000460/2019-61,resolve

Nº 3.568 - Art. 1º - Autorizar o afastamento o exterior do servidor EDEM ASSUNÇ ÃO
BAIMA NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 3, Nível 2,
Matricula SIAPE nº 2156459, com lotação no Campus Angical, para integrar a delegação
brasileira para Mathematics Team Championship WMTC 2019, na China, no período de
18/11/2019 a 28/11/2019, com ônus, nos termos do art. 47, item I,§ 1º, do Anexo ao
Decreto nº 94.664, de 23/07/87.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 3.399, de 07/10/2019, publicada no DOU de
14/10/2019.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS MACAU
PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
por meio da Portaria nº 1.314/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 30 de agosto de 2019, resolve:

Nº 423 - Dispensar, a partir de 01 de novembro de 2019, o servidor VLADIERE SOUSA
TORRES OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 3012097, do cargo de confiança de Coordenador de
Atividades Estudantis - FG.2, integrante da estrutura administrativa do Campus Macau.

Nº 424 - Designar, a partir de 01 de novembro de 2019, a servidora ALLENA HERLY DE LIRA
MARINHO FARIAS, Matrícula Siape nº 1672693, para exercer o cargo de confiança de
Coordenador de Atividades Estudantis - FG.2, integrante da estrutura administrativa do
Campus Macau.

VARELIO GOMES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 294, de 14 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 14/10/2019, seção 02, pg. 25, onde se lê: "Portaria 294 de 14 de outubro de
2019", leia-se: "Portaria 294 de 11 de outubro de 2019".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.597, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base na Portaria 404/2009/MEC,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no
Processo nº. 23830.000151/2019-17, resolve:

1. Conceder o direito ao Afastamento do país para participação em Programa
de Pós-Graduação Stricto Sensu (Doutorado-sanduíche), nos termos do artigo 96-A
combinado com o artigo 95 da Lei nº. 8.112/1990, a servidora LÍVIA DE MEIRA LIMA PAIVA,
Matrícula SIAPE nº. 1318092, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, pelo período
de 20 de outubro de 2019 à 10 de outubro de 2020, na cidade do México, México, com
ônus limitado (sem passagens e sem diárias); 2; Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA Nº 2.613, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
nº 23275.001120/2019-18, resolve:

1. Conceder Pensão Civil, conforme distribuição de cotas abaixo, em razão do
óbito de Ricardo Correa Marques em 05 de agosto 2019, ex-servidor aposentado desta
Instituição Federal de Ensino, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº. 0139809:

Beneficiário da Pensão: Rosenilda Alves de Oliveira; Cota: 100%; Tipo: Vitalícia;
Fundamentação: Artigo 217, inciso III e Artigo 222, inciso VII, Alínea b, Item 6, da Lei
8.112/90

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data de
ocorrência do óbito.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base no artigo 95 da Lei 8.112/90
e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009
e tendo em vista o disposto no Processo nº 23275.100624/2018-39, resolve:

Nº 2.667 - 1. Retificar Portaria 2599/DGP/REITORIA, de 11 de outubro de 2019, que concede
o afastamento do país da servidora DENISE GONÇALVES POLCK, Matrícula SIAPE nº. 1635739,
ocupante do cargo de Assistente em Administração do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, no período de 16 de setembro de 2018 à 16 de dezembro de
2018, na cidade de Atlanta, EUA, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias); 2. Onde
se lê: 16 de setembro de 2018: leia-se: 18 de setembro de 2018; 3. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, ressalvado os dispostos nos itens 1 e 2.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o 23831.000270/2019-
51, resolve:

Nº 2.676 - 1.Dispensar, a partir de 17/10/2019, ANDERSON CARLOS NOGUEIRA ORIENTE,
matrícula SIAPE nº 1968783, CPF nº 04793119786, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação de Extensão, código FG.2, subordinada
à Diretoria de Ensino do Campus São João de Meriti; 2.Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-30T02:37:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial